
 

 

 

 

1 

 

AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  

 

ATASSUT      UPA14/157-1 

Knud Kristiansen     04.06.2014 

 

 

 
 
Forslag til forespørgselsdebat om hvordan og hvorledes Selvstyret og kommunerne i 

fællesskab kan sikre en mere ensartet og bedre behandling af de psykiske syge bosiddende i 

kysten.  

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

Til indeværende forslag til forespørgelsesdebat stillet af Inuit Ataqatigiits medlem i Inatsisartut 

Agathe Fontain, har vi fra ATASSUT følgende bidrag til: 

 

I ATASSUT har vi stor forståelse for de grundlag som hun fremhæver i sit forslag om at én ud af tre 

personer i et livsforløb kan blive ramt af psykiske lidelser og at det er nødvendigt at sikre, at der for 

de der har kroniske psykiske lidelser findes den bedst mulig hjælp. 

 

I ATASSUT har vi ligeledes også stor forståelse for de ting som de i svaret til forslaget fremhæver 

og tager også disse til efterretning. Men når det er sagt, så har vi i ATASSUT behov for at få 

yderligere informationer om hvordan man samarbejder med kommunerne? 

 

For at kunne udstikke retningslinier for hvordan vi gøre den ydelse der gives til borgere i forskellige 

stedere mere ensartet, så mener vi i ATASSUT at det er bydende nødvendigt at få belyst området 

ordentligt – ja, vi har ikke noget imod at man arbejder for at sprede muligheden for ved hjælp af 

computere gennem internettet at udbrede brugen af telepsykiatri, derfor vil vi fra ATASSUT gerne 

vide hvor i hvor lang tid man regner med at fortsætte med pilotprojektet? 

 

Selvom det kun kører som et pilotprojekt, så håber vi i ATASSUT, at man snarest vil stile efter at 

komme med mere permanente løsninger, således at man allerede kan komme igang med at finde de 

nødvendige midler til det. 
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Livet i det vidtstrakte Grønland er ikke altid lige nemt og levevilkårene i de forskellige steder hvor 

folk er bosat kan heller ikke så underligt være ret forskellige og sådan vil det sikkert fortsætte med 

at være i et vist omfang. Men i ATASSUT så mener vi, at der bør banes vej for at sikre at borgere 

med kroniske psykiske lidelser grundlæggende får ens eller mere ensartede muligheder for hjælp. 

 

Ligeledes mener vi i ATASSUT, at det er bydende nødvendigt at udstikke nogen retningslinier for 

hvordan pårørende til kronisk psykisk lidende i højere grad kan støttes og hjælpes bedst muligt. Der 

er i andre landet i de senste år kommet en større bevågenhed omkring støtte og hjælp til pårørende 

til de psykisk lidende, da det har den sideeffekt at når også de får hjælp, så kan de også være en stor 

støtte til den psykisk lidende. 

 

Vi er i ATASSUT også enige med forslagsstilleren om at skabe bedre rammer for at de psykisk 

lidende kan tage større del i samfundet, og i ATASSUT mener vi at det er vigtigt at samarbejde tæt 

med kommunerne, arbejdsgivere og erhvervsorganisationer for at finde nogle løsninger der kan 

være med til at bane vejen. 

 

Med disse korte bidragende kommentar fra ATASSUT, håber vi at de bidrag der er kommet frem 

under debatten vil blive medtaget i de igangværende arbejde. 

       

 

 

 

 

 


